МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

2 /. / / -  20*2-3 п.г.т. Мотыгино № - П

О проведении Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
среди обучающихся образовательных организаций Мотыгинского района,
реализующих образовательные программы основного общего и среднего
общего образования в 2023/24 учебном году

В целях сохранения и увековечивания памяти о событиях и жертвах
Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов, трагедии мирного
населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их пособников
в период Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение школьного и муниципального этапов
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» на территории
Мотыгинского района.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе в соответствии с приложением № 1.
2.2. Состав организационного комитета муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» в соответствии с
приложением № 2.

2.3. Состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности» в соответствии с приложением № 3

3. Назначить муниципальным координатором муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» ведущего
специалиста МКУ «Управление образования Мотыгинского района»
Загайнову О.Н.

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
проведение школьного этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока
давности».

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя
начальника по образовательной политике МКУ «Управление образования
Мотыгинского района» И.С. Кумец.

Начальник МКУ
«Управление образования
Мотыгинского района» ^  С.С.Лысенко

Приложение №1
к приказу МКУ «Управление
образования Мотыгинского района»
от «Л / » / /  2023г. № f  '  F7

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы основного общего и среднего

общего образования в 2023/24 учебном году

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без
срока давности» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы основного общего и среднего
общего образования (далее -  Конкурс), порядок участия в конкурсе и
определение победителей Конкурса.

1.2. Конкурс проводится Министерством просвещения Российской
Федерации совместно с руководителями высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации.

1.3. Муниципальным оператором Конкурса является Муниципальное
казенное учреждение «Управление образования Мотыгинского района»
(далее -  муниципальный Оператор).

1.4. Информационно-методическое сопровождение организации и
проведения Конкурса осуществляется на официальном сайте
https://ec.memory45.su/ (далее -  сайт Конкурса); сайте КК ИПК региональной
странице конкурса https://clck.ru/dY8Xs; сайте МКУ «Управление
образования Мотыгинского района» http://uomotygino.ru/vserossiyskiy-
konkurs-sochineniy-bez-sroka-davnosti

1.5. Рабочим языком Конкурса является русский язык -
государственный язык Российской Федерации.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о
трагедии мирного населения СССР -  жертвах военных преступлений
нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941 -
1945 годов.

2.2. Задачи проведения Конкурса:
воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях

Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов;

https://ec.memory45.su/
https://clck.ru/dY8Xs
http://uomotygino.ru/vserossiyskiy-

недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях
нацистов и их пособников, геноциде мирного населения на территории стран,
входивших в состав СССР в годы Великой Отечественной войны 1941 -  1945
годов;

приобщение подрастающего поколения к изучению трагических
событий Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов, связанных с
проявлением геноцида мирного населения, посредством изучения и
осмысления архивных материалов, литературы, музыкальных произведений,
документальных и художественных фильмов, концертов и театральных
постановок, созданных, созданных в период Великой Отечественной войны
1941 -  1945 годов или посвященных ей;

воспитания патриотизма у подрастающего поколения через
привлечение детей и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, к
участию в мероприятиях по сохранению и увековечиванию памяти о
Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов;

закрепление в сознании молодежи юридической правомочности темы
геноцида советского народа со стороны нацистов и их пособников в годы
Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов.

III. Участники Конкурса

3.1. Участие в Конкурсе добровольное.
3.2. Конкурс проводится среди следующих категорий участников

Конкурса:
обучающиеся 5-7 классов по образовательным программам основного

общего образования (категория 1);
обучающиеся 8-9 классов по образовательным программам основного

общего образования (категория 2);
обучающиеся 10-11 классов по образовательным программам

основного общего образования (категория 3).

IV. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

4.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса раскрывают по
своему выбору вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о
трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов
и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941 -  1945 годов
(далее -  тематическое направление):

-  геноцид мирного населения на оккупированной территории в
результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в
местах массового силового заключения и содержания граждан СССР;

-  преступления против детства в годы Великой Отечественной
войны 1941 -  1945 годов;

произведения литературы, музыкального, изобразительного,
драматического и (или) кинематографического искусства, отражающие

трагедию и подвиг мирного населения в годы Великой Отечественной войны
1941 -  1945 годов;

-  деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и
движений молодежи по сохранению и увековечиванию памяти о трагедии и
подвиге советского народа в период Великой Отечественной войны 1941 —
1945 годов;

-  трибуналы и судебные процессы по делу о геноциде советских
граждан нацистами и их пособниками в период Великой Отечественной
войны 1941 -  1945 годов;

-  учитель, который выиграл Великую Отечественную войну:
подвиг и жертвенность;

-  архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против
мирных жителей в годы Великой Отечественной войны 1041 -  1945 годов;

-  личные архивы периода Великой Отечественной войны как
свидетельства военных преступлений нацистов и их пособников;

-  чему нас учит история: нацизм в исторической ретроспективе и
неонацизм в современном мире;

-  места памяти массового уничтожения мирных жителей и жертв
преступлений нацистов.

4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в
прозе в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа,
интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок.

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.
4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы

участниками Конкурса осуществляется самостоятельно.

V. Сроки и организация проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
-  школьный этап Конкурса в субъектах Российской Федерации с 1

ноября 2023 года по 19 января 2024 года
-  муниципальный этап Конкурса в субъектах Российской

Федерации - с 20 января по 5 февраля 2024 года;
-  региональный этап Конкурса в субъектах Российской Федерации

- с 6 по 17 февраля 2024 года;
-  федеральный этап Конкурса - с 18 февраля по 17 марта 2024 года.
5.2. Ответственным за проведение школьного этапа Конкурса является

представитель общеобразовательной организации образования (далее -
школьный координатор).

5.2.1. Школьный координатор отвечает за своевременность передачи
конкурсных работ по итогу школьного этапа муниципальному координатору.
Школьный координатор несет персональную ответственность за
своевременность и достоверность сведений, передаваемых муниципальному
координатору.

5.2.2. Жюри школьного этапа формируется образовательной
организацией самостоятельно.

5.2.3. Каждая образовательная организация, по итогу проведения
школьного этапа направляет на муниципальный этап по одной работе, от
каждой категории участников (указаны в п. 3.2. данного Положения)
набравшими по результатам оценки на школьном этапе Конкурса
наибольшее количество баллов -  всего 3 пакета документов -  на адрес
муниципального Координатора zagainoval 971 @mail.ru не позднее 22.01.2024
года.

5.2.4. Пакет документов на каждую работу должен содержать:
-  сканированная конкурсная работа в формате PDF (тип

изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ);
-  конкурсная работа на бланке в формате Word (набранный на

компьютере -  полный аналог рукописной работы);
-  заявка на участие в конкурсе в формате PDF. Все поля в заявке

обязательны для заполнения. Заявка может быть заполнена от руки или с
использованием технических средств;

-  согласие участника на обработку персональных данных, фото- и
видеосъемку несовершеннолетнего, использование фото-, видеоматериала,
конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе публикации
работы (или ее фрагмента) любым способом и на любых носителей с
обязательным указанием авторства участника Конкурса.

5.2.5. Актуальные бланки и формы размещены на официальном сайте
Конкурса https://ec.memory45.su/student/

5.3. Ответственным за проведение муниципального этапа Конкурса
является назначенный представитель муниципального Организатора (далее -
муниципальный координатор).

5.3.1. Муниципальный Координатор отвечает за сбор переданных от
школьных координаторов документов, передачу сочинений членам жюри
конкурса, и передачу документов победителей муниципального этапа в
каждой категории участников региональному координатору в срок не позже
06.02.2024.

5.3.2. Муниципальный координатор несет персональную
ответственность за своевременность и достоверность сведений,
передаваемых региональному координатору.

VI. Требования к конкурсным сочинениям

6.1. Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в
письменном виде на бланке Конкурса. Бланк сочинения размещены на сайте
Конкурса.

https://ec.memory45.sU/wp-content/uploads/sites/5/2023/l 0/blank-
konkursnoi-raboty.docx

https://ec.memory45.su/student/
https://ec.memory45.sU/wp-content/uploads/sites/5/2023/l

Фамилия, имя, отчество участника Конкурса, наименование субъекта
Российской Федерации, населенного пункта, название образовательной
организации указываются полностью без сокращений и аббревиатур.

6.2. Каждый участник Конкурса имеет право на школьном этапе
представить на Конкурс одно конкурсное сочинение, которое выполняет
самостоятельно.

6.3. На муниципальный этап Конкурса конкурсные сочинения
принимаются в сканированном виде (в едином файле формата PDF, тип
изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ).

К отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса
прилагается копия сочинения, набранная на компьютере и сохраненная в
формате Word (doc или .docx). Требования к копии конкурсной работы в
Microsoft Word: формат doc/docx (Microsoft Word); шрифт Times New Roman;
размер шрифта 14; межстрочный интервал 1,5; выравнивание по ширине.

При отсутствии одного из указанных вариантов представления
конкурсное сочинение на муниципальный этап Конкурса не принимается.

6.4. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а
также содержащие оскорбительные высказывания в адрес организаторов,
партнеров, других участников Конкурса, любых иных третьих лиц,
фальсификацию исторических фактов или высказывания,
противоречащие основам общечеловеческих моральных норм, не
допускаются к участию на всех этапах Конкурса.

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинения,
подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с
нарушением сроков представления, установленных Учредителем.

6.5. На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет конкурсные
сочинения на наличие некорректных заимствований. В случае выявления
высокого процента некорректных заимствований в конкурсном сочинении
(более 25%) участник Конкурса лишается права на дальнейшее участие в
Конкурсе.

VII. Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений

7.1. Каждое конкурсное сочинение на школьном и муниципальном
этапах Конкурса проверяется и оценивается тремя членами жюри Конкурса.

7.2. Оценка конкурсных сочинений жюри школьного и
муниципального Конкурса осуществляется по следующим критериям:

1) содержание конкурсного сочинения:
-  соответствие конкурсного сочинения выбранному тематическому

направлению;
-  формулировка темы конкурсного сочинения (уместность,

самостоятельность, оригинальность);
-  соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной

теме;

-  полнота раскрытия темы конкурсного сочинения;
-  воплощенность идейного замысла;
-  оригинальность авторского замысла;
-  корректное использование литературного, исторического,

фактического (в том числе биографического), научного и другого материала;
-  соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному

жанру;
2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения:

-  наличие в конкурсном сочинении признаков выбранного жанра;
-  цельность, логичность и соразмерность композиции конкурсного

сочинения;
-  богатство лексики;
-  разнообразие синтаксических конструкций;
-  точность, ясность и выразительность речи;
-  целесообразность использования языковых средств;
-  стилевое единство;

3) грамотность конкурсного сочинения:
-  соблюдение орфографических норм русского языка;
-  соблюдение пунктуационных норм русского языка;
-  соблюдение грамматических норм русского языка;
-  соблюдение речевых норм русского языка.

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.
7.4. Оценка работ может проводиться в дистанционном формате, путем
заполнения оценочного листа членами жюри и передачи данного документа
муниципальному координатору Конкурса.

VTII. Определение победителей муниципального этапа Конкурса

8.1. На основании результатов оценивания конкурсных сочинений
жюри муниципального этапа Конкурса определяются 1 победитель и 4
призера в каждой категории участников. Результаты оценки оформляются в
виде рейтингового списка участников муниципального этапа Конкурса.

8.2. Победители и призёры муниципального этапа Конкурса
награждаются дипломами, а педагоги-наставники - благодарственными
письмами муниципального Организатора за воспитание патриотизма у
подрастающего поколения и сохранение исторической памяти среди
обучающихся образовательных организаций.

8.3. Сочинения победителей в каждой категории муниципального
этапа конкурса направляются муниципальным координатором на
региональный этап конкурса.

8.4. Сочинения, представленные участниками на муниципальный
этап размещаются на сайте муниципального Организатора.

Приложение №2
к приказу МКУ «Управление
образования Мотыгинского района»
от «2 { » 2023г. № *3*  - /7

Состав организационного комитета
Муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы основного общего и среднего

общего образования в 2023/24 учебном году
Лысенко
Светлана Сергеевна

председатель
организационного комитета

Начальник муниципального казенного
учреждения «Управление образования
Мотыгинского района»

Кумец
Инга Станиславовна

заместитель председателя
организационного комитета

Заместитель начальника по образовательной
политике муниципального казенного
учреждения «Управление образования
Мотыгинского района»

Навроцкая
Оксана Богдановна

Начальник отдела реализации
образовательной политики муниципального
казенного учреждения «Управление
образования Мотыгинского района»

Загайнова
Ольга Николаевна

Ведущий специалист МКУ «Управление
образования Мотыгинского района»

Брюхова
Ольга Ивановна

Директор муниципального
образовательного учреждения
дополнительного образования
«Мотыгинский центр дополнительного
образования детей»

Приложение № 3
к приказу МКУ «Управление
образования Мотыгинского района»
от « £ / »  / • /  2023г. № / . ^ / ' / 7

Состав членов жюри
Муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций,
реализующих образовательные программы основного общего и среднего

общего образования в 2023/24 учебном году

Баранова
Тамара Александровна

Учитель русского языка и литературы
МБОУ Мотыгинская СШ

Бочмага
Елена Ивановна

Учитель русского языка и литературы
МБОУ Южно-Енисейская СОШ

Попова
Людмила Валерьевна

Учитель русского языка и литературы
МБОУ Раздолинская СОШ имени Героя
Советского Союза Ф.Тюменцева.

Старовойтова Юлия
Викторовна

Учитель русского языка и литературы
МБОУ Раздолинская СОШ имени Г ероя
Советского Союза Ф.Тюменцева.

Тауснева
Г алина Аркадьевна

Учитель русского языка и литературы
МБОУ Первомайская СОШ.

Яковчук
Ксения Сергеевна

Учитель русского языка и литературы
МБОУ Рыбинская СОШ.